
令和５年（202３年）３月１６日（木）

洲（つち）の子だより №１３ 須坂市立豊洲小学校

令和４年度 終わりによせて 校長 佐藤 富美子

令和４年度も終わりを迎えました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、新型コ
ロナウイルス感染防止の対応をはじめ、様々な面でご理解ご協力を賜り、誠にありがとうご
ざいました。心より感謝申し上げます。
今年度は、「自律して学ぶ力をつけよう」「思いやりの心を大事にしよう」という２つの柱

を据え、始業式や終業式で子どもたちに投げかけながら取り組んできました。自律して学ぶ
力をつけるため取り組んでいる「自由進度学習」の場面では、自分の力で学習計画を立て、
自分の力で学習を進めることで、ただ受け身の学習ではなく、自ら意欲的に学ぶ姿が多くな
ってきました。自律ノートによる自主的な家庭学習の取り組みも、自分の興味関心に気づい
たり、難しいと感じたところを復習したり等、自分に合った学習を見つけつつあります。こ
のような成長した学びの姿は、保護者の皆様のご協力の賜と感謝申し上げます。
思いやりの心を育てたいと、道徳の授業にも力を入れてきました。お話の場面を通して、

自分はどう考えるか、どう思うかを出し合い、みんなでいろいろ話し合いました。自分がも
っている価値感を互いに出し合うことで、いろいろな思いを知り、深めたり広げたりするこ
とができました。日常生活を送る中で、子どもたちは生き方を学んでいます。様々なことに
直面する子どもたちと、共に考え支えていただいていること、本当にありがたく思います。
今後ともよろしくお願いします。
新型コロナウイルス感染症は、少しずつ捉え方が変化してきています。次年度は、感染防

止の観点から絶ってきたつながりを再構築することで、学校生活がさらに充実したものとな
っていくよう、引き続き感染予防を心がけながら、職員皆で知恵を絞り努めて参ります。次
年度も引き続き、よろしくお願い致します。
明日からは、春休みとなります。４月の始業式には、みんなで元気に会えるよう落ち着い

て過ごしましょう。１年間ありがとうございました。

令和４年度を振り返って ＰＴＡ会長 関﨑 善浩

日頃より豊洲小学校のＰＴＡ活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。令
和４年度のＰＴＡ活動も間もなく終わろうとしています。今年度もコロナ禍が続く中、保護
者の皆様、地域の皆様、佐藤富美子校長先生をはじめとする諸先生方の温かなご協力に支え
られＰＴＡ活動を無事に終えられますこと、心より御礼申し上げます。
振り返れば、新型コロナウイルス感染症の影響で、ＰＴＡ総会は放送で行い、会員の皆様
の承認を受け、今年度の活動がスタートしました。本校の特色あるＰＴＡ活動の一つ「町別
交通安全教室・危険箇所点検」では、今年度もＰＴＡ役員の皆様や地域の皆様、地元駐在所
の協力を得て、子どもたちと実際に地域を回りながら安全確認をしていただきました。ＰＴ
Ａ作業では、おやじの会の皆様にもお手伝いいただき、プール清掃を行いました。子どもの
人数が少なくなってきている今、子どもたちや先生方の負担を少しでも軽くできたこと、大
変嬉しく思いました。ＰＴＡ各部会でも新型コロナウイルス感染症に配慮しながら、時には
可否の判断に迷うこともあったかと思いますが、様々な活動に取り組んでいただきました。
子どもたちは、様々な活動に制限を受ける中でも、運動会や音楽会をはじめとする様々な
行事を楽しみ、タブレットを活用した授業や家庭学習にも慣れ、我々が子どもだった頃とは
また違った経験をしながらも、逞しく大きく成長していると感じています。
コロナ禍で人との繋がりが希薄になりがちですが、こういう時だからこそ、様々な方々と
の繋がりを大切にしていきたいと思います。保護者の皆様、地域の皆様、先生方、一年間PT
A活動を支えてくださり、ありがとうございました。今後とも豊洲小学校のPTA活動にご協
力のほど、宜しくお願い申し上げます。



☆お知らせとお願い
○新型コロナウイルスに対する対応について

・現在、長野圏域の感染警戒レベルは、小康期となっています。春休み中は、感染予防を心

がけつつ、マスクの着脱については、周囲の状況を見ながら着脱の判断をいただくようお

願いします。春休み中、児童が新型コロナウイルスに感染した場合や濃厚接触者に特定さ

れた場合は、学校に速やかにご連絡いただきますようお願いします。

○３月２９日（水）４・５年生は、新年度準備登校となります。3月の健康チェックカードに

記載の上、持参するようお願いします。

４・５年生登校８：４５ ４年生下校１０：４０ ５年生下校１１：０５

☆春休み期間中【３月１７日（金）～４月５日（水）】の学校の対応については、以下のよう
になりますのでご確認いただきますよう宜しくお願いします。

【留守番電話対応】
○休業日（土・日・祝日等）
○平日の勤務時間以外（豊洲小学校の勤務時間は8:15～16:45）
※緊急の場合は、市役所代表(245-1400)へお願いします。

卒業生24名 旅立ちの日に

本日、ご来賓として須坂市長様、ＰＴＡ会長様、地元市会議員様、洲の子応援団運営委員

様、児童クラブ主任様、ＰＴＡ副会長様 はじめ卒業生保護者の皆様のご臨席を賜り、学校

職員が見守る中、卒業証書授与式を行い、卒業生2４名の旅立ちを祝いました。卒業生一人一

人の輝かしい未来を祈念いたします。

保護者の皆様には、本年度も豊洲小学校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、誠にあり

がとうございました。令和4年度を無事終えることができますのも、皆様方のお力添えの賜物

であると深く感謝申し上げます。

今後も地域や保護者の皆様との関わりを大切にしながら、次年度も教職員一同精進してま

いる所存でございます。引き続きご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

【本年度末で豊洲小学校を転任する教職員】

勤務した期間の長短はありますが、保護者・地域の皆様に大変お世話になりました。心よ

り御礼申し上げます。ありがとうございました。本校で学んだことを礎として、今後一層研

鑽に努めてまいります。

佐藤 富美子（校長） 退職

新井 重則（教頭） 長野市立東条小学校へ

山田 香 （４年松組担任） 退職

川島 文惠（少人数指導） 須坂市立小山小学校へ

宮澤 惠子（りんご組担任） 須坂市立須坂支援学校へ

栁澤 雅人（事務主事） 長野市立豊野東小学校へ

飯島 りさ（教員補助員） 須坂市立豊丘小学校へ

髙橋 良一（管理技術員） 須坂市立日滝小学校へ

高野 愛梨紗（教員業務支援員） 須坂市立墨坂中学校へ

上野 浩 （初任研ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ） 小布施町教育委員会へ


